
D.D.G. n'287

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMI E
LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
ILDIRIGENTE GENEMLE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. ;
VISTA la L.R. 3 Dicembre 2003 n. 20, ed in particolare I'art.1l,
VISTO il D.P.R.S. 28 febbraio 1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull 'Ordinamento

del Governo e dell' Amministrazione Regionale ;
VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per I'amministrazione del

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato ;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977 , n.47 e successive modifiche ed integraziont
VISTO il D,P.R.S. l7 marzo 2O04 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di

contabilità applicabili alla Regione Siciliana;
VIS'i} la Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 14 giugno 2020, con la quale è stato

conferjto I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione

Pubblica e del Personale alla Dott.ssa Carmela Madonia;
VISTO il D.D.G. n.2967 del301O612020, con il quale è stato conferito I'incarico dirigenziale del

Servizio 6 "Gestione Bilancio" del Dipartimento Regionale defia Funzione Pubblica e del

Personale all'Ing. Salvatore Giglione;
VISTA la Legge Regionale l5 maggio 2000, n. 10 ed in particolare l'art.'T "Funzioni dei dirigenti

di strutture di massima dimensione" come integrato dall'art. 727, comma 35, della L.R.
1712004;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. l9 recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Govemo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il D.P.R.S. del 271612019 n.12, pubblicato nella G.U.R.S. n.33 del 171712019, di
approvazione del regolamento di attuazibne" degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della L.r. n.312016',

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 gennaio 1950, n. 180 e ss.mm.ii. recante
"Approvazione del testo unico delle leggi concernenti il sequestro, il pignoramento e la

cessione degli stipendi, salari e pensioni dei dipendenti dalle pubbliche Amministrazioni,
VISTO il D.P.R. n. 895/1950 Approvazione del nuovo regolamento per I'esecuzione del nuovo testo

unico delle leggi concernenti il sequestro, il pignoramento e la cessione degli stipendi,

salari e pensioni dei dipendenti dalle pubbliche Amministrazioni;
VISTO il D,Lgs. 1" settembre 1993,n.385 e ss.mm.ii. recante il Testo unico delle leggi in materia

bancaria e creditizia:
VISTA la Legge del 7 marzo 1996, n. 108 e ss.mm.ii. Disposizioni in materia di usura;
VISTE le Circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 21 del 3 giugno 2005 e n. 13 del

13 marzo 2006 e n. 1/RGS del 17 gennaio 2001 in materia di cessioni del quinto dello

stipendio ex D.P.R. n. 180/50 e dell'istituto della delegazione di pagamento;

VISTA la circolare n. 288 del 2015 della Banca d'Italia, Disposizioni di vigilanza per gli

intermediari finanziari ;
VISTA la L.R. 1210812014 n.21, art.68, c.2, obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito internet

della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali;

PaginaT d t2



VISTO Io schema di convenzione con le società finanziarie per la concessione di prestiti al
personale regionale in servizio contro cessione di un quinto dello stipendio, sviluppato dal
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale (prot. n. 160289 del
2911112012) approvato e pubblicato sulla G.U.R.S. n. 52 del 07/1212O12;

VISTA I'istanza della Società a responsabilità limitata SIGLA, protocollo n. 12972I del
0711212021 con la quale chiede la stipula della convenzione con I'Amministrazione della
Regione Sicilia;

CONSIDERATO che la documentazione richiesta è risultata idonea ai fini della stipula della
convenzione:

RITENUTO di dover procedere alla formale approvazione della convenzione trasmessa dalla
Società ed acquisita al protocollo n. 13229 delr 0710212022 conforme allo schema tipo
approvato e firmata digitalmente tra le parti:

D E C R E T A

{rticolo Unico

E' approvata la convenzione sottoscritta digitalmente tra il Dipartimento Regionale della
Fur,zione Pubblica e del Personale e la Società a responsabilità limitata SIGLA con sede in Via
Cesare Battisti n. 5/A CAP 31015 Conegliano (TV) - c.f/p.IVA 03951740269, allegata al presente

decreto e del quale fa parte integrante, avente decorrenza dal 09 febbraio 2022 e durata biennale.

II presente tlecreto viene trasmesso al Respottsabile del procedimento per Ia pwbblicazione sul sito istituzionale

della Re giorrc Siciliarw, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015, n.9.

Palermo, 09 Febbraio 2022

ú
Il Dirigente Generale

C. Mado.nia
CARMEL il'f,:ì;"*.0,
A CARMELA

MADONIA
MADONI outu,
^ 2022.02.09
/1 1 4:08:46 +01 '00'



CONVENZIONE

L'anno 2022 i l  g iorno 09 del mese di  Febbraio in Palermo Viale Regione Sici l iana,2L94

TRA

Lîmmin is t raz ione Reg iona le  -  D ipar t imento  de l la  Funz ione Pubb l ica  e  de l  Persona le ,  con  sede

In  Pa lermo,  V ia le  Reg ione S ic i l iana ,  2 t94  ,  cod ice  f i sca le  n .  80012000826,  rappresenta to  ne l

presente atto dal/a Dott.ssa Carmela Madonna , nata a
'  i i  nel la sua qual i tà di  Dir igente Generale (di  seguito per brevi tà

'AMMINISTRAZIONE"),  indir izzo di  posta elettronica dipart imento.funzione.pubbl ica@certmai l . regione.sici l ia. i t

E

con sede legale in CONEGLIANO (TV ,

v t a Cesare Battisti n. 5/A - C.A.P. 31015 , Codice Fiscale : 03951740269 e iscrizione

al l 'a lbo degl i  intermediar i  f inanziar i  al  n.  88 Albo lJnico (di  seguito per brevi tà " ISTITUTO"),

nella persona di Atberto Tacchin , nato a il

,  Domic i l ia to  in v t a

in qual i tà di  Procuratore ,  lndir izzo di  posta elettronica

sialacredit@pec. it

VISTI

-  I l  D . P . R .  n .  1 8 0  d e l  5  g e n n a i o  1 9 5 0  e  i l  D . P . R . 3 8 5 / 5 0  e  s . m . i . ;
-  La  C i rco la re  de l  M in is te ro  de l l 'Economia  e  de l le  F inanze n .21 /RGS de l  3  g iugno 2005

mater ia  d i  cess ion i  de l  qu in to  de l lo  s t ipend io  ex  D.P.R.  180/50 ;
-  La  C i rco la re  de l  M in is te ro  de l l 'Economia  e  de l le  F inanze n .  1 /RGS de l  17  genna io  2011

mater ia  d i  r i tenu te  mens i l i  sug l i  s t ipend i  de i  d ipendent i  pubb l ic i ;
L 'art .  45 del la Lr.  10/99
Lo schema di convenzione redatto ai  sensi del l 'art .  45 del la Lr.LO/99, pubbl icato sul la
G U R S  n .  3  d e l  2 1  g e n n a i o  2 0 0 0 ;

PREMESSO CHE

-  A lcun i  i s t i tu t i  f inanz ia r i  hanno man i fes ta to  I ' imposs ib i l i tà  d i  r innovare  la  s t ipu la  de l la
preesistente convenzione per la concessione di  prest i t i  agevolat i  ai  dipendent i  pubbl icata
ne l la  Gazzet ta  Uf f i c ia le  de l la  Reg ione S ic i l iana ,  Par te  I I  e  I I I  n .3  de l  21  gènna io  2000,  in
relazione al le condizioni  di  tasso iv i  previste, considerate non remunerat ive, in dipendenza del le
attul l i  condizioni  di  mercato;
-  Ferma restando la convenzione per la concessione di  prest i t i  agevolat i ,  garant i t i
da l lAmmin is t raz ione ne i  l im i t i  de l l ' i ndenn i tà  d i  buonusc i ta  matura ta ,  pubb l ica ta  ne l la
Gazzet ta  Uf f i c ia le  de l la  Reg ione S ic i l iana ,  Par te  I I  e  I I I  n .3  de l  2L  genna io  2000,
lAmmin is t raz ione reg iona le  in tende promuovere  l 'accesso a l le  fo rme d i  f inanz iamento
messe a  d ispos iz ione da l le  banche e  dag l i  i s t i tu t i  f inanz ia r i  a i  p ropr i  d ipendent i  a l le  mig l io r i
cond iz ion i  d i  merca to ;
-  Ai  f in i  del l 'a discipl ina del la concessione di  prest i t i  contro cessione di  un quinto del lo st ipendio
in favore del personale del la Regione Sici l iana r isul ta necessaria la st ipula di  un accordo con le
società esercent i  i l  credito.

sr CoNVTENE E Sr STTPULA QUANTO SEGUE

ART. 1
ASSUNZIONE DELLE PREMESSE

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del la presente Convenzione aperta (di  seguito
"Convenz ione" ) .  1

S l G l  A  S . r . l .

t n

t n



ART. 2
OGGETTO DELLA CONVENZIONE

La Convenz ione ha  per  ogget to  la  concess ione d i  f inanz iament i  a  favore  de i  d ipendent i
del lAmministrazione regionale da parte degl i  ist i tut i  f inanziar i  e banche, regolarmente iscr i t t i
negTr albi  di  cui  al  Decreto Lgs. 385/93, da est inguersi  mediante cessione di  una quota del lo
s t ipend io  par i  ad  un  qu in to  per  un  per iodo non super io re  a i  d iec i  ann i ' ,
La presente Convenzione viene st ipulata in l inea con i l  dettato normativo previsto per le
cess ion i  deg l i  s t ipend i  de i  d ipendent i  da l le  Pubb l iche  Ammin is t raz ion i  -  D .P.R,  180/50  e  D 'P 'R '
895/50 .

A R T . 3
DESTINATARI

Sono des t ina tar i  de i  f inanz iament i  d i  cu i  a l l ' a r t .2  id ipendent i  d i  ruo lo  de l la  Reg ione S ic i l iana  in
servizio che abbiano compiuto almeno quattro anni di  servizio effet t ivo ai  f in i  del  t rat tamento di
qu iescenza,  cos ì  come d ispos to  a l l ' a r t .  7  de l  D .P.R.  180/50 .

A R T . 4
EFFETTI DELLA CONVENZIONE

Lîmministrazione regionale autor izza ipropri  Uff ic i  del  Personale ad effet tuare la trat tenuta f ino
ad un  qu in to  sug l i  s t ipend i  de i  p ropr i  d ipendent i  che  abb iano s t ipu la to  con I ' I s t i tu to  un  cont ra t to
di  f inanziamento per la concessione di  prest i t i  a i  sensi del l 'art .  2.
Ne i  cas i  d i  r iduz ione de l lo  s t ipend io ,  anche a  segu i to  d i  app l i caz ione de l le  r i tenu te  per  recupero
d i  c red i t i  e ra r ia l i  o  ana loghe d ispos iz ion i  d i  legge,  la  quota  de l la  cess ione cont inua ad  essere
t ra t tenuta ,  a  cond iz ione che s ia  garant i ta  a l  d ipendente  a lmeno la  metà  de l lo  s t ipend io ,
Ne i  cas i  d i  r iduz ione de l lo  s t ipend io  per  un  impor to  che,  sommato  a l la  r i tenu ta  de l la  quota  de l la
cess ione,  s ia  super io re  a l la  metà  de l lo  s t ipend io ,  la  r i tenu ta  non può eccedere  i l  qu in to  de l lo
st ipendio r idotto e viene conseguentemente r ideterminato, a cura del l 'uf f ic io del personale che
ne d: i rà tempest iva comunicazione al l ' Ist i tuto mutuante esclusivamente per posta elettronica '
Ne i  cas i  d i  in te r ruz ione o  d i  sospens ione de l lo  s t ipend io  la  t ra t tenuta  v iene immedia tamente
sospesa dal competente uff ic io del personale che ne darà tempest iva comunicazione al l ' Ist i tuto
mutuante esclusivamente per posta elettronica.
Eventual i  r ichieste di  r innovo potranno essere consent i te solo dopo qhe siano trascorsi  almeno i
d u e  q u i n t i  d e l l a  d u r a t a  d e l l a  c e s s i o n e  i n  c o r s o  ( a r t . 3 9  D P . R . 8 9 5 / 5 0  e  a r t . 6  D M '  3 1 3  d e l
271L2/2006)  e  comunque ne i  l im i t i  de l la  quota  ced ib i le .
Ne i  cas i  d i  cessaz ione da l  serv iz io  p r ima che s ia  es t in ta  la  cess ione de l  qu in to ,  ques ta ,  a i  sens i
de l l ' a r t .43  de l  D.P.R.895/50 ,  s i  es tende d i  d i r i t to  su l la  pens ione med ian te  comunicaz ione da
effettuarsi  a car ico del l 'Uff ic io del personale al l 'Ente previdenziale di  r i fer imento.

ART. 5
IMPORTO RITENUTE

La quota  ced ib i le  è  par i  a  un  qu in to  de l lo  s t ipend io ,  a l  ne t to  de l le  r i tenu te  d i  legge e  deg l i
eventua l i  assegn i  per  nuc leo  fami l ia re  o  agg iun te  d i  famig l ia  comunque denomin .a te  .

Le somme trattenute sugl i  st ipendi debbono essere versate al l ' Ist i tuto entro i l  mese successivo a
que l lo  cu i  s i  r i fe r i scono (a r t .29  D.P.R.895/50)  e  versa te  su l  c /c  in tes ta to  a l l ' I s t i tu to ,  da  ind icars i
su l  mode l lo  r iep i logat ivo  d i  f inanz iamento  (a l lega to  "A" ) .

Le eventual i  rate già scadute sono recuperate mediante l 'appl icazione di  una r i tenuta aggiunt iva
mensi le per i l  tempo necessario al  recupero dei mesi arretrat i ,

LAmministrazione provvede a inviare al l ' Ist i tuto l 'e lenco anal i t ico del le quote trat tenute sugl i
st ipîndi del  ,mese, esclusivamente per posta elettronica, entro la f ine del mese successivo/ ad un
un ico  ind i r i zzo  comunica to  da l l ' I s t i tu to  a l  momento  de l la  s t ipu la  de l la  convenz ione '

ART. 5
PROCEDIMENTO

I  d ipendent i  d i  cu i  a l l ' a r t .  3 ,  a i  f in i  de l la  concess ione de l  p res t i to ,  devono mun i rs i  d i  una
cert i f icazione del lo stato dl  servizio e del lo st ipendio percepito ai  f in i  del  calcolo del la quota

2



ced ib i le ,  da l  qua le  r i su l t ino  le  genera l i tà  comple te ,  lo  s ta to  d i  serv iz io ,  la  qua l i f i ca  e  i l  ramo d i
Ammin is t raz ione d i  appar tenenza,  l ' ammontare  de l lo  s t ipend io  mens i le  lo rdo ,  le  r i tenu te  che per
legge gravano mens i lmente ,  g l i  eventua l i  oner i  mens i l i  p regress i  in  corso  per  sequest r i ,
p ignorament i ,  cess ion i ,  o  per  a l t re  cause.  (a r t .  14  D.P.R.  895/50)
L' Ist i tuto trasmetterà tempest ivamente (entro 10 gg dal la st ipula del contratto) al  competente
Uff ic io del Personale del lAmministrazione i l  contratto di  f inanziamento unitamente al  mod, "A"

model lo r iepi logat ivo di  f inanziamento ( f i rmato dal rappresentante legale del l ' Ist i tuto) in uno con
la delega f i rmata dal dipendente, da cui  r isul t i  in modo chiaro l 'ammontare lordo del prest i to
su l la  scor ta  de l la  quota  ced ib i le ,  i l  numero  e  l ' impof to  de l le  quote  mens i l i  d i  s t ipend io  da  ceders i
per l 'est inzione del prest i to,  i l  TAEG, l 'ammontare complessivo degl i  interessi  dovut i  per l ' intera
durata del la cessione, e le al tre spese considerate ai  f in i  del  TAEG .

La presente convenzione si  intende pr iva di  ef fet t i  l imitatamente al le deleghe di  pagamento
relat ive ai  dipendent i  le cui  part i te st ipendial i  r isul tano disatt ivate per cessazione dei dipendent i
stessi  dal  servizio o trasfer imento ad al tra amministrazione o datore di  lavoro o morte.

ART. 7
CONDIZIONI DEI FINANZIAMENTI

L' Ist i tuto si  impegna a garant ire,  per tut to i l  tempo di  v igenza del la Convenzione, ai  dest inatar i
de i  f inanz iament i  d i  cu i  a l l ' a r t .2  cond iz ion i  ta l i  da  de terminare  un  T .A.E.G.  (Tasso Annua le
Effett ivo Globale) infer iore al  tasso "soql ia".  così come tr imestralmente def ini to dal Ministero
de l l 'Economia  e  de l le  F inanze a i  sens i  de l la  7  marzo  1996,  n ,108,  re la t i vamente  a l la  ca tegor ia
"pres t i t i  con t ro  cess ione de l  qu in to  de l lo  s t ipend io" ,  d i  ALMENO d i  9  punt i  percentua l i .

A R T . 8
GARANZIE

Il  prest i to concesso dal l ' Ist i tuto a termini  del la presente convenzione, non garant i to
da l lAmmin is t raz ione,  dovrà  essere  coper to  da  ass icuraz ione cont ro  i r i sch i  d i  cu i  a l l ' a r t .54  de l
D.P.R.  895/50 ,  che  d i  segu i to  s i  r iassumono:

a) morte del cedente pr ima che sia est inta la cessione;
b)  cessaz ione de l  cedente  da l  serv iz io  per  qua lunque causa, ;
c) r iduzione del lo st ipendio per effet to del la quale non sia ,più consent i ta la r i tenuta

de l l ' i n te ra  quota  ceduta .  (D.M.  n ,313/2006) .
I l  cos to  de l l ' ass icuraz ione dovrà  essere  compreso ne l  TAEG d i  cu i  a l l ' a r t .7 .

A R T . 9
RIMBORSI E SPESE

L'Ist i tuto si  impegna a r imborsare al la Amministrazione regionale le seguent i  somme a t i to lo di
r i  mborso spese amministrat ive:

-  €  2 ,05  mens i le  a  t i to lo  d i  r imborso  spese per  la  ges t ione deg l i  adempiment i  mens i l i
( t rat tenute, corr ispondenza/ versamenti ,  t ragmissione dat i)  da trat tenere in occasione di
c iascun versamento  mens i le .  +  .  ,

Tal i  voci ,  ove poste dal l ' Ist i tuto a car ico del dipendente, devono comunque essere r icomprese
ne l  ca lco lo  de l  TAEG d i  cu i  a l l ' a r t  7  .
Dette somme saranno contabi l izzate, a cura dei competent i  Uff ic i  del  personale, mediante
versament i  in  c /en t ra ta  su l  cap i to lo  3750 capo XVI I  de l  B i lanc io  de l la  Reg ione S ic i l iana .
LAmministrazione regionale provvede a divulgare nel le forme più idonee, l 'e lenco degl i  Ist i tut i
convenzionat i  con le r ispett ive condizioni  proposte per la concessione dei prest i t i  a i  dipendent i ,
LAmmin is t raz ione e  l ' I s t i tu to  aderente  a l la  convenz ione,  dovranno ind iv iduare  i responsab i l i  de l
t ra t tamento ,de i  da t i  persona l i  d i  cu i  sono t i to la r i  a i  sens i  de l  d . lgs  196/03 .

ART. 10
RESPONSABILITA' E ADEMPIMENTI

E '  espressamente  esc lusa  qua ls ias i  responsab i l i tà  e /o  garanz ia  de l lAmmin is t raz ione reg iona le
sia verso gl i  Ist i tut i  aderent i  al la presentè Convenzione, sia verso i  dest inatar i  del  f inanziamento,
salvo quanto previsto dal la presente Convenzione e dal la norrnat iva di  legge.
In part icolare, lAmministrazione non è responsabi le per r i tardi ,  nel l 'esecuzione del le trat tenute,
dovut i  a not i f iche erroneamente indir izzate-.

3



Gli  Ist i tut i  s i  impegnano a rest i tuire entro 30 giorni  al  massimo le rate trat tenute e versate
dal lAmministrazione dopo l 'est inzione ant ic ipata del prest i to.
L 'Ammin is t raz ione reg iona le  s i  r i serva  la  faco l tà  d i  recesso un i la te ra le  da l la  convenz ione in  caso
di inosservanza o uso strumentale di  quanto previsto nel la Convenzione ( in part icolare i l
mancato r ispetto dei tassi  prestabi l i t i )  .
Ne l  per iodo d i  v igenza de l la  convenz ione,  I ' I s t i tu to  s i  impegna a  comunicare  a l lAmmin is t raz ione,
entro i l  termine di  30 giorni  dal  ver i f icarsi  degl i  event i ,  qualsiasi  intervenuta var iazione
concernente l ' Ist i tuto stesso - qual i ,  ad esempio e senza pretesa di  esaust iv i tà,  i l  cambiamento
de l la  sede,  i l  mutamento  de l la  denominaz ione soc ia le ,  l ' avvenuta  cess ione de l  c red i to  -  nonché
ogni fat to che ne l imit i  la capacità giur idica, al l ' indir izzo di  posta elettronica cert i f icata del
D ioar t imento  Funz ione Pubb l ica .
La  v io laz ione d i  ta l i  impegn i  cos t i tu isce  causa d i  r i so luz ione an t ic ipa ta  de l la  convenz ione.

ART. 11
DURATA

La Convenz ione ha  va l id i tà  b ienna le  a  decor rere  da l la  da ta  de l la  s t ipu la ,  ed
tac i to .
E'orevista la facoltà di  recesso di  c iascuna del le due part i  da eserci tarsi  in
preavviso di  almeno sessanta giorni  dal la data di  scadenza prevista.

MADONI

ART. 12
DOMICILIO LEGALE

Agl i  ef fet t i  del  presente atto,  i l  Dipart imento del la Funzione Pubbl ica e del Personale elegge i l
p ropr io  domic i l io  in  Pa le rmo V ia le  Reg ione S ic i l iana ,  2L94 e  l ' I s t i tu to  d i  c red i to
SIGLA S.r.t. presso la propria sede legale CONEGLIANO (TV) - Cesare Battisti n. 5/A - C.A.P' 31015

ART. 13
ONERI FISCALI

La presente Convenzione viene redatta in due copie or iginal i ,  una per ciascuna parte contraente.
L'orrere e le spese di  registrazione in caso d'uso, nonché quel le per eventual i  bol l i ,  sono a car ico
del l ' Ist i tuto.

ART. 14
FORO COMPETENTE

La so luz ione d i  ogn i  con t rovers ia  d ipendente  da l la  in te rpre taz ione e /o  da l la  esecuz ione de l la
presente convenzione é di  competenza del Foro di  Palermo.

La presente convenzione è val ida anche
l ' i s t i tu to  de l la  de legaz ione d i  pagamento .

Letto, approvato e sottoscritto.

ART. 15
ESTENSIONE
ai  f in i  de l le  t ra t tenute  mens i l i  sug l i  s t ipend i  med ian te

L'ISTITUTO

SIGLA S.r.l.
Fi rmato  d io i ta lmente  da :  lAccHlN ALBERÍo
D aE: A4 / 02/ 2022 1 2:37 :03

è escluso i l  r innovo

forma scritta e con

CARMELA
MADONIA

Il Procuratore

L'AMMINISTRAZIONE

A Darai2022.02.09--o--- 
14:08:14+01'oo'

VISTO
Tl Dirigente del Servizio

Gestione Bilancio
Firmato digitalmente da
5ALVA-TORE GIGLIONE
Data: 2022.02.08 1 0:30:57
+01 '00 '


